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 (هـ1438الصادر في العام  1666القرار رقم )

 هـ1435ز( لعام /1553في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 27/3/1438 الموافقثنين الإ في يوم

ستئنافات اهـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 1/1/1437( وتاريخ 22والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) ،هـ9/11/1436

قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة )الهيئة العامة للزكاة والدخل حاليا(  المصلحةالمكلفين و

( 3321ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )وكذلك فيما يخص الضريبة مما يدخل 

( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي 80لما جاء في الفقرة )ب( من المادة ) اهـ وتعديلاته وفق  21/1/1370وتاريخ 

على قرار  )المكلف()أ( من  الاستئناف المقدمظر في وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالن ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1رقم )م/

الهيئة العامة أجرته  الذي زكويال بشأن الربط هـ1434( لعام 47الثانية بالرياض رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض لجنة

 .م2007م حتى 2005للأعوام من  المكلفعلى  (الهيئة)للزكاة والدخل 

كما مثل  :........و......و........،كل منهـ 26/7/1437 المنعقدة بتاريخسة الاستماع والمناقشة في جل الهيئةوكان قد مثل 

 :.........و.............كل من المكلف

ومراجعة ما تم تقديمه  ،كلف الممن  ةالاستئناف المقدم ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :ي ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التاليف ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب 1434( لعام 47رقم )بنسخة من قرارها المكلف الثانية بالرياض  الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

( وتاريخ 315اللجنة بالقيد رقم ) وقدم المكلف استئنافه وقيد لدى هذه ،هـ 29/12/1434( وتاريخ 159/2الخطاب رقم )

 المكلفوبذلك يكون الاستئناف المقدم من  ،كما قدم ما يفيد سداد الفروقات المستحقة بموجب القرار الابتدائي ،هـ29/1/1435

 ا.الشروط المنصوص عليها نظام   امستوفي   ،من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال المهلة النظامية مقبولا  

 :ية الموضوعيةالناح

 .المشتريات الخارجية بند

 بها الخاصة الجمركية الفسوحات تقدم لم التي ( برفض اعتراض الشركة على المبالغ2/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 .القرار في الواردة للحيثيات

وقد  ،فواتير الموردين بمؤيدة  الاستئنافأعوام مشتريات الخارجية التي تخص استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن ال

ولم تشر اللجنة الابتدائية في قرارها إلى مفردات المبالغ  ،اللجنة الابتدائية  منو الهيئةكل من إلى منها  صورادمت الشركة ق

 ،كما أن مبلغ المشتريات الخارجية غير جوهري إذا ما تم مقارنتها بالتكاليف  ،في رفضها  الهيئةأو أرقام الفواتير التي أيدت 

إلى عدم تقديم صور الفسوحات الجمركية في رفضها لتكلفة بعض مبالغ الابتدائية فإن استناد اللجنة  ؛بالإضافة إلى ذلك
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ومستندات سدادها والتي سبق تقديم صور منها  ا لرفض تلك المبالغ لأن فواتير الموردينا كافي  المشتريات الخارجية لا يعد سبب  

  .ص الأعوام المذكورةخهي الأساس في تحديد تكلفة المشتريات الخارجية التي ت

البالغة بفروق المشتريات الخارجية م 2007م و2006م 2005عليه يطلب المكلف عدم تعديل نتيجة الحسابات للأعوام  وبناء  

 .ت على التواليريالٍ ( 113.403ومبلغ ) يالٍ ر( 50.053ومبلغ ) ريالٍ ( 299.924)

للمشتريات الخارجية لم يقدم الفسوحات الجمركية أن المكلف  في حين ترى الهيئة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي

قامت لذا  ،م2007م ت  لعاريالٍ ( 113.403م ومبلغ )2006لعام  ريالٍ ( 50.053م ومبلغ )2005لعام  ريالٍ ( 299.924البالغة )

 .بتلك المشتريات عوام الاستئنافتعديل نتيجة الحسابات لأبالهيئة 

  :رأي اللجنة

تبين أن  ،وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات  ،وعلى الاستئناف المقدم  ،بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي 

المشتريات الخارجية  قوفربم 2007م و2006وم 2005عوام لأالمكلف عدم تعديل نتيجة الحسابات لالاستئناف يكمن في طلب 

ترى الهيئة تعديل نتيجة الحسابات في حين  ،على التواليريالٍ ( 113.403ومبلغ ) ريالٍ ( 50.053ومبلغ ) ريالٍ ( 299.924) ةالبالغ

 .للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طرف ،المبالغ هبهذ عوام الاستئنافلأ

 عوام الاستئنافلذا طلبت اللجنة من المكلف تقديم صور الفسوحات الجمركية لأ مستندي،خلاف  الطرفينلاف بين وبما أن الخ

وعليه ترفض  ، ولم يقدم صور الفسوحات الجمركية فواتير الموردينفقدم المكلف صور  ،التي تعد قرينة أساسية من طرف ثالث 

ق المشتريات الخارجية وبفرم 2007م و2006وم 2005ة الحسابات للأعوام اللجنة استئناف المكلف في طلبه عدم تعديل نتيج

 .على التواليريالٍ ( 113.403ومبلغ ) ريالٍ ( 50.053ومبلغ ) ريالٍ ( 299.924) ةالبالغ

 القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

 .الناحية الشكلية :أولًا 

من  هـ1434( لعام 47الثانية بالرياض رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة أ()لمقدم من الاستئناف ا قبول

 .الناحية الشكلية

 .يةالموضوع الناحية ا:ثانيً 

بفروق المشتريات الخارجية م 2007م و2006م 2005رفض استئناف المكلف في طلبه عدم تعديل نتيجة الحسابات للأعوام 

وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا  ، على التواليريالٍ ( 113.403ومبلغ ) ريالٍ ( 50.053ومبلغ ) ريالٍ ( 299.924البالغة )

 .الخصوص

 .بعد تصديق وزير المالية ايكون هذا القرار نهائيً  ا:ثالثً 

 ،،،وبالله التوفيق

 


